
Posudek oponenta bakalářské práce 
Katedra pedagogiky FF UK 

 
Jméno a příjmení studenta: Petra Pelcová 
Obor studia: Pedagogika 
Název práce: Mediální výchova a její význam v (dez)informační společnosti  
Oponent práce: doc. PhDr. Martin Strouhal, Ph.D. 
 
Technické parametry práce: 
Počet stránek textu (bez příloh): 49 
Počet stránek příloh: 0 
Počet titulů v seznamu literatury: 23+13 (online) 
 

 
 
Výběr tématu 
       
Společenská a vědní závažnost tématu   
 
Oborová přiléhavost tématu  
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce) 
 
Formální zpracování  
  
Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,  
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie) 
 
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,  
cizojazyčná literatura) 
 
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
Metody práce 
 
Vhodnost a úroveň použitých metod 
 
Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
 
Obsahová kritéria a přínos práce 
 
Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části  
 

 
Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 
 
Vhodnost prezentace závěrů práce   
   

 
** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a 

0** 1 2 3 4 

 x    

 x    

x     

  x   

 x    

 x    

    x 

   x  

    x 

x     

    x 

   x  

    x 

    x 



 
 
Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 
 

 
 
Doporučení k obhajobě: nedoporučuji 
 
 
Navrhovaná klasifikace: neprospěla 
 
 
Datum, podpis: 24. 8. 2022 
 
 

Vzhledem k závěru posudku nejsou. 

Autorka předložila bakalářskou práci z oblasti mediální výchovy, zaměřenou na problematiku 
dezinformací a na možnosti kultivace žáků směrem ke kritickému myšlení a k mediální 
gramotnosti. V teoretické části předkládá soupis pojmů z této oblasti a jejich významová 
upřesnění, soupis organizací věnujících se mediální výchově. V praktické části najdeme 
rozhovory s učiteli mediální výchovy 
Základním problémem práce je neformulovaný cíl – jasná formulace není nikde k nalezení. 
Teoretická část tak působí jako ničím neorganizovaný výčet pojmů, které sice autorka dobře 
vysvětluje s použitím relevantní literatury, nevíme ale, proč tak činí. Ani praktická část není 
uvozena jasně formulovaným cílem výzkumu a poměrně nejasně hned v úvodních odstavcích 
jsou zmíněny odpovědi na otázky z jiného výzkumu. Dozvíme se sice, jaký bude výzkum 
v práci (polostrukturované rozhovory), ale nevíme, o čem bude a jaké cíle sleduje (lze to 
intuitivně domyslet z kontextu, to však nestačí). Pouze u jednotlivých otázek autorka 
komentuje, co jimi sledovala. Bohužel, ani se získanými odpověďmi se nepracuje řádně. 
Autorka nepoužila žádnou relevantní metodu pro zpracování a interpretaci odpovědí, pouze je 
víceméně přepisuje. Ani v půlstránkovém Závěru není zmíněna žádná interpretace, reflexe 
apod. Metodologicky je výzkumná část zcela nedostatečná. Musím konstatovat, že autorka se 
mýlí, pokud v Závěru tvrdí, že stanovené cíle naplnila – nebyly totiž formulovány. 
V textu by bylo též potřeba lépe rozlišovat odbornou terminologii – gramotnost není totéž, co 
kompetence (Úvod). Občas se objevují jazykové lapsy typu „více snadněji“ (s. 2), v celé práci 
je velký problém s interpunkcí. 
S ohledem na výše uvedené nedostatky, a především metodologickou úroveň výzkumné části, 
tuto práci nelze doporučit k obhajobě, navrhuji hodnocení „neprospěla“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


